ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 22 августа 2025 г. № 266

г. МАХАЧКАЛА

О внесении изменений в Положение о региональном

государственном контроле (надзоре) за соблюдением законодательства

об архивном деле на территории Республики Дагестан

Правительство Республики Дагестан постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение

о региональном государственном контроле (надзоре) за соблюдением

законодательства об архивном деле на территории Республики Дагестан,

утвержденное постановлением Правительства Республики Дагестан

от 28 сентября 2021 г. № 246 «Об утверждении Положения о региональном

государственном контроле (надзоре) за соблюдением законодательства

об архивном деле на территории Республики Дагестан» (интернет-портал

правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2021,
5 октября, № 05002007740; 2022, 28 апреля, № 05002008817; 2023, 26 мая,

№05002011296).

2. Настоящее постановление вступает в cnjty со дня его официального

опубликования.

упРАвлЕН^'^'*'\?мно исполняющий обязанности

ДЕЛОПРОИЗВОДСТВЕ ;р]|деедателя Правительства

Республики Дагестан Р. Алиев

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 22 августа 2025 г. № 266

ИЗМЕНЕНИЯ,

которыевносятсяв Положениео региональномгосударственном

контроле(надзоре)за соблюдениемзаконодательства

об архивномделе на территорииРеспубликиДагестан

1. В пункте 6:
в абзаце первом слова «юридические лица» заменить словами

«государственные учреждения Республики Дагестан, муниципальные

учреждения»;

абзац третий изложить в следующей редакции:

«Министерством юстиции Республики Дагестан ведется учет

контролируемых лиц в едином реестре видов федерального

государственного контроля (надзора), регионального государственного

контроля (надзора), муниципального контроля (далее -
единый реестр видов контроля).».

2. В пункте 9 слова «юридическими лицами, являющимися

источниками комплектования государственного архива Республики

Дагестан, за исключением требований,» заменить словами

«государственными учреждениями Республики Дагестан, являющимися

источниками комплектования государственного архива Республики

Дагестан, за исключением».

3. В пункте 10 слова «юридическими лицами» заменить словами

«государственными учреждениями Республики Дагестан, мзшиципальными

учреждениями».

4. Пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11. Отнесение объектов контроля к одной из категорий риска, а также

изменение категории риска, к которой ранее был отнесен объект контроля,
осуществляется в соответствии с Правилами формирования и ведения

единого реестра видов федерального государственного контроля (надзора),
регионального государственного контроля (надзора), мзшиципального

контроля, утвержденными постановлением Правительства Российской
Федерации от 24 октября 2011 г. № 861 «О федеральных государственных

информационных системах, обеспечивающих предоставление в электронной

форме государственных и муниципальных услуг (осуществление
функций).».

5. В пункте 14 слова «, через личные кабинеты контролируемых лиц в

информационной системе, предусмотренной пунктом 6 настоящего

Положения» исключить.

6. Пункт 19 изложить в следующей редакции:

«19. Предостережение о недопустимости нарзппения обязательных
требований должно содержать указание на соответствующие обязательные
требования, предусматривающий их нормативный правовой акт.

информацию о том, какие конкретно действия (бездействие)

контролируемого лица могут привести или приводят к нарушению

обязательных требований, а также предложение о принятии мер по

обеспечению соблюдения данных требований и не может содержать

требование представления контролируемым лицом сведений и документов,

сроки для устранения последствий, возникпшх в результате действий

(бездействия) контролируемого лица, которые могут привести или приводят

к нарушению обязательных требований.

Предостережение о недопустимости нарушения обязательных

требований направляется контролируемому лицу в порядке, установленном

статьей 21, и с учетом положений части 9 статьи 98 Федерального закона от

31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее - Федеральный

закон) в течение 10 календарных дней с момента полз^ения Министерством

юстиции Республики Дагестан сведений, указанных в пункте 17 настояш;его

Положения.».

7. В пункте 20 слова «бумажном виде почтовым отправлением в

Министерство юстиции Республики Дагестан, либо в виде электронного

документа на указанный в предостережении адрес электронной почты

Министерства юстиции Республики Дагестан, либо иными указанными в

предостережении способами» заменить словами «Министерство юстиции

Республики Дагестан: в бумажном виде почтовым отправлением; в

электронной форме с использованием Единой системы электронного

документооборота Республики Дагестан либо на электронную почту

Министерства юстиции Республики Дагестан».

8. Пункт 23 дополнить абзацем следующего содержания:

«Контролируемые лица (их представители) вправе записаться на

консультирование по телефону или с использованием федеральной

государственной информационной системы «Единый портал

государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - единый

портал).».

9. Пункт 28 изложить в следующей редакции:

«28, Профилактический визит проводится в форме профилактической

беседы должностным лицом Министерства юстиции Республики Дагестан

по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем
использования видео-конференц-связи или мобильного приложения

«Инспектор».

В ходе профилактического визита контролируемое лицо

информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его

деятельности, ее соответствии критериям риска, о рекомендуемых способах
снижения категории риска, видах, содержании и об интенсивности
мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя из его

отнесения к соответствзпющей категории риска, а должностное лицо

Министерства юстиции Республики Дагестан осуществляет ознакомление с

объектом контроля, сбор сведений, необходимых для отнесения объектов

установленном статьей 21, и

части 9 статьи 98 Федеральногозакона».

14. Пункт 40 изложить в следуюш;ей редакции;

«40. Срок проведения документарной проверки не может превышать

10 рабочих дней. На период с момента направления Министерством
юстиции Республики Дагестан контролшуемому лицу требования
представить необходимые для рассмотрения в ходе документарной
проверки документы до момента представления указанных в требовании
документов в Министерство юстиции Республики Дагестан, а также на

период с момента направления контролируемому лицу информации
Министерства юстиции Республики Дагестан о выявлении ошибок и (или)
противоречий в представленных контролируемым лицом документах либо о
несоответствии сведений, содержащихся в1 этих докзпментах, сведениям,

содержапщмся в имеющихся у Министерства юстиции Республики Дагестан
документах и (или) полученным при осуществлении государственного

контроля (надзора), и требования представить необходимые пояснена в
письменной форме до момента представления указанных пояснений в
Министерство юстиции Республики Дагестан исчисление срока проведения

документарной проверки приостанавливается.».

контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня соблюдения

контролируемым лицом обязательных требований.

Профилактический визит проводится ^о инициативе Министерства

юстиции Республики Дагестан (обязательный профилактический визит) или

по инициативе контролируемого лица.

Периодичность проведения обязательных профилактических визитов

в отношении контролируемых лиц, отнесенных к категории среднего или

умеренного риска, определяется Правительством Российской Федерации в

соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 25 Федерального закона.

Обязательный профилактический визит проводится в соответствии со

статьей 52.1 Федерального закона.

Профилактический визит по инициативе контролируемого лица

проводится в соответствии со статьей 52.2 Федеральногозакона.».

10. Пункт 33 дополнить абзацем следу1С|щего содержания;

«Внеплановая документарная проверка и внеплановая выездная

проверка могут проводиться только по

прокуратуры, за исключением случая ее

с пунктами 3 и 4 части 1 статьи 57, части

закона.».

11. Пункт 34 изложить в следующей редакции;

«34. Контрольное (надзорное) мероприятие может быть проведено по

основаниям, установленным статьей 57, и в соответствии со

статьей 60 Федерального закона.».

12. В абзаце первом пункта 37 слова

органами прокуратуры» исключить.

13. В пункте 38 слова «путем направления ему копии приказа о

проведении документарной проверки» заменить словами «в порядке

согласованию с органами

проведения в соответствии

12.1 статьи 66 Федерального

«и не требует согласования с

учетом положении

15. Пункт 41 дополнить абзацем следующего содержания:

«Выездная проверка может быть проведена с использованием средств

дистанционного взаимодействия, в том

конференц-связи,

«Инспектор».».

16. Пункт 47 изложить в следующей редакции.

«47. Выдаваемое контролируемому ли11у предписание об устранении
выявленных нарушений обязательных требований должно содержать в том

числе следующие сведения по каждому из нарушений:

а) описание каждого выявленного нарушения обязательных

требований с указанием конкретных структурных единиц нормативного

правового акта, содержащего нарушение обязательных требований;

б) срок устранения выявленного нарушения обязательных требований

с указанием конкретной даты;

в) перечень рекомендованных мероприятий по устранению

выявленного нарушения обязательных требований;

г) перечень рекомендуемых сведений, которые должны быть

представлены в качестве подтвержденкя устранения выявленного

нарушения обязательных требований.».

17. Дополнить пунктом 47.1 следующегр содержания:

«47.1. В случае, если контролируемоелицо является государственным

или муниципальнымучреждением,предписаниеоб устранениивыявленных

нарушений обязательных требований выдается контролируемому лицу и

(или) направляется органу, осуществляют;ему функции и полномочия

учредителя контролируемого лица. В случае

устранении выявленных нарушений

числе посредством видео-

а также с использованием мобильного приложения

вьвдачи предписания об

обязательных требований

контролируемому лицу копия такого предписания направляется органу,

осуществляющему функции и полномочия учредителя контролируемого

лица.».

18. Дополнить пунктом 48.1 следующего содержания:

«48.1. Контролируемое лицо, в отношении которого выявлены

нарушения обязательных требований, вправе подать ходатайство о
заключении с Министерством юстиции Республики Дагестан соглашения о
надлежащем устранении выявленных наруш1ений обязательных требований
в порядке, установленном статьей 90.2 Феде1^ального закона.».

19. Пункт 51 изложить в следующей редакции:

«51. Жалоба на решения Министерства юстиции Республики
Дагестан, действия (бездействие) должностных лиц Министерства юстиции
Республики Дагестан подается контролируемым лицом в Министерство
юстиции Республики Дагестан в электронном виде с использованием
единого портала. При подаче контролируемргм лицом жалобы она должна
быть подписана усиленной квалифицированной электронной подписью.

Жалоба на решения и действия (бездействие) министра юстиции
Республики Дагестан подается в Правительство Республики Дагестан в
письменной форме на бумажном носителе по почте или при личном приеме
заявителя, в электронной форме с использованием Единой системы

электронного документооборота Республики Дагестан или через

Многофункциональный центр предоставления государственных и

муниципальных услуг Республики Дагестан.

Жалоба на решения Министерства юстиции Республики Дагестан,

действия (бездействие) должностных лиц Министерства юстиции

Республики Дагестан рассматривается министром юстиции Республики

Дагестан.

Жалоба на решения, действия (бездействие) министра юстиции

Республики Дагестан рассматривается Правительством Республики

Дагестан.».

20. Пункт 52 изложить в следуюш;ей редакции;

«52. Контролируемыелица, права и законные интересы которых, по

их мнению, были нарушены в рамках осуш;ествления государственного

контроля(надзора),имеют право на досудебноеобжалование:

а) решений о проведении контрольных (надзорных) мероприятий и

обязательныхпрофилактическихвизитов;

б) актов контрольных (надзорных) мероприятий и обязательных

профилактических визитов, предписаний об устранении выявленных

нарушений;

в) действий (бездействия) должностных лиц Министерства юстиции

Республики Дагестан в рамках контрольных (надзорных) мероприятий и

обязательныхпрофилактическихвизитов;

г) решений об отнесении объектов контроля к соответствуюш;ей
категориириска;

д) решений об отказе в проведении профилактических визитов по

заявлениямконтролируемыхлиц;

е) иных решений, принимаемыхМинистерствомюстиции Республики
Дагестан по итогам профилактических и (или) контрольных (надзорных)
мероприятий, предусмотренных Федеральным законом, в отношении

контролируемыхлиц или объектовконтроля.».

21. Подпункт «ж» пункта 56 изложить в следуюш;ей редакции:
«ж) учетный номер контрольного (надзорного) мероприятия или

обязательного профилактического визита в едином реестре контрольных

(надзорных) мероприятий, в отношении которых подается жалоба, в случае
подачи жалобы по основаниям, предусмотренным подпунктами «а»-«в»
пункта 52 настоящего Положения;».

22. Пункт 56 дополнить подпунктом «з» следуюш;его содержания:

«з) учетный номер объекта контроля в едином реестре видов контроля

(при обжаловании решения об отнесении объекта контроля
к соответствуюп];ей категории риска).».

23. В абзаце первом пункта 58 слова «течение 20 рабочих дней со дня
ее регистрации» заменить словами «сроки, установленные Федеральным
законом».